

## Svar på skriftligt spørgsmål SSS 405/2017 rd

### Svar på skriftligt spørgsmål om Postis agerande i skydd av sin ställning som statsbolag med marknadsstörningar som konsekvens på social- och hälsomarknaden

#### Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spørgsmål SS 405/2017 rd undertecknat av riksdagsledamot Eero Suutari /saml:

*Vilka åtgärder tänker regeringen vidta för att Posti inte ska bli en statsägd flerbransch-koncern som agerar aggressivt, stör verksamheten på marknaden och utnyttjar sin ställning som statsbolag på social- och hälsomarknaden och*

*om den egentliga postverksamhetens andel av Postis verksamhet minskar ytterligare, är det då längre motiverat att Posti är statsägt?*

Som svar på detta spørgsmål anför jag följande:

Det ökade servicebehov som den åldrande befolkningen medför blir en utmaning för social- och hälsovården inom en nära framtid, varför den social- och hälsovårdsreform som regeringen driver verkligen är nödvändig. År 2040 kommer andelen finländare över 85 år att vara 2,5 gånger högre än idag. När fler bor hemma längre krävs det ett klart större utbud av hemtjänster och nya sätt att producera social- och hälsovårdstjänster.

Att erbjuda hemtjänster är i själva verket inget nytt för Posti. Det har redan länge varit en del av Postis affärsverksamhet. Posti har kört ut måltider sedan 1997 och gör det nu i nästan hundra kommuner.

Posti har ett riksomfattande nätverk även ute i glesbygden och når dagligen nästan tre miljoner hushåll. Tack vare sitt riksomfattande nätverk kan Posti bevara och utöka servicen särskilt i glesbygden, där många tjänster är på väg att försvinna och de närmaste tjänsterna kan finnas på tiotals kilometers avstånd. Hemtjänsterna har en sysselsättande inverkan även för Postis anställda då den traditionella postutdelningen minskar till följd av digitaliseringen.

Hemvården i Finland har ett totalt marknadsvärde på över 1 miljard euro, av vilket cirka 80 procent fortfarande ordnas av kommuner, samkommuner och den övriga offentliga sektorn. I januari 2017 köpte Posti vårdföretaget HR Hoiva Oy, som är specialiserat på hemvård och personlig assistans och som hade en omsättning på 2,5 miljoner euro 2016. Posti är alltså fortfarande en liten aktör på marknaden trots bolagets tillväxtmål.

## Svar på skriftligt spørgsmål SSS 405/2017 rd

Posti är ingen offentlig aktör, inte en del av statsförvaltningen och inte en del av statsbudgeten, utan ett publikt aktiebolag som drivs med intäkterna från affärsverksamheten. Posti fungerar helt utan offentligt stöd. Posti har samma ställning och samma konkurrensläge på hemvårdsmarknaden som övriga aktörer inom branschen.

Utifrån detta och som svar på frågan om Posti som flerbranschkoncern konstaterar jag att det är bolagets styrelse som ansvarar för Postis strategi. Dess skyldighet är att ta hand om ägarens kapital. När Posti agerar på en konkurrensutsatt och föränderlig marknad kan bolaget bäst trygga ägarens kapital och öka värdet genom att se över sin konkurrenskraft. Som en del av denna process har Postis styrelse övervägt att införa hemtjänster i bolagets serviceutbud.

De försändelser som hör till Postis skyldighet att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster utgjorde 4,3 procent av alla försändelser i januari–juli 2017 och 4,6 procent året innan. Den verksamhet som hör till skyldigheten att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster uppgick till 56,1 miljoner euro, det vill säga 6,9 procent av koncernens omsättning. Under samma period uppgick brev- och marknadsföringstjänsternas och tidningstjänsternas omsättning till cirka 352 miljoner euro, det vill säga cirka 43 procent av hela koncernens omsättning på 816 miljoner euro.

Som svar på frågan om huruvida Posti ska vara statsägt konstaterar jag att Posti Group Abp är ett av de bolag som nämndes i Statsrådets principbeslut om statens ägarpolitik i maj 2016. Efter principbeslutet har Riksdagen sänkt den undre gränsen för statens direkta ägande till 50,1 procent. I principbeslutet angavs att 49,9 procent av statens aktier i Posti skulle överföras till det senare grundade utvecklingsbolaget Valtion kehitysyhtiö Vake Oy. Majoriteten av aktierna, det vill säga 50,1 procent, ägs fortfarande direkt av staten. Det strategiska intresset för bolaget är att producera posttjänster överallt i Finland. Den undre gränsen på 50,1 procent som riksdagen har fastställt och det strategiska intresset innebär att staten är majoritetsägare i Posti Group Abp.

Helsingfors 25.10.2017

Näringsminister Mika Lintilä